ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Artefakty v MR obraze – jejich úskalí a

možná klinická využití

Artifacts in MRIs – Their Pitfalls and

Possible Clinical Use

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Radiologický asistent

Autor bakalářské práce: Magdaléna Hájková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Oto Slowik

Kladno 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Artefakty v MR obraze – jejich

úskalí a možná klinická využití vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 10.05.2021

……………………….

Magdaléna Hájková

PODĚKOVÁNÍ

Tímto způsobem bych velmi ráda poděkovala vedoucímu této bakalářské

práce, panu Mgr. Otovi Slowikovi, za jeho odborné vedení, cenné a věcné

připomínky a v neposlední řadě také za jeho trpělivost při vedení mé práce.

Dále bych ráda poděkovala vedení Radiodiagnostické kliniky ve Fakultní

nemocnici Královské Vinohrady za poskytnutí přístupu do nemocniční

databáze za účelem sběru a zpracování dat.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána historie a vývoj samotné magnetické rezonance,

dále jsou vyjmenovány nejčastěji využívané sekvence pro zobrazování pomocí

MR. Velká část tohoto oddílu práce je věnována vybraným artefaktům, jež

mohou v obraze MR vzniknout. Poslední část je věnována krátké kapitole o

kontrastních látkách a trombóze nitrolebních žilních splavů.

Praktická část je zaměřena na zjištění počtu pozitivních nálezů

trombotického uzávěru, který způsobil výpadek v obraze při vyšetření se

zaměřením nitrolební žilní splavy na magnetické rezonanci na

Radiodiagnostické klinice ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady. Tyto

výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafického znázornění v podobě

výsečových grafů.

Výsledky této práce jsou posléze porovnány s výsledky dvou různých studií,

jenž byly vydány v roce 2007 a 2012. Závěrem je navržen další možný postup

pro porovnávání výsledků, aby bylo docíleno co nejpřesnějšího srovnání počtu

detekované nitrolební žilní trombózy z celkového počtu venografických

vyšetření na MR mezi FNKV a jiným nemocničním zařízením.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis is divided into theoretical and practical part.

The practical part describes a history and developmetn of the magnetic

resonance of itself, then it lists the most commonly used sequences for MR

imaging. A large portion of this section is devoted to selected artifacts that may

occur un the MR image. The last part is devoted to a short chapter on contrast

agents and thrombosis of dural venous sinuses.

The practical part is focused on determining the number of positive findings

of thrombotic occlusion, which caused a loss of signal in the image during

examination with a focus on dural venous sinuses on magnetic resonance

imaging at the Radidiagnostic Clinic at Fakultní nemocnice Královské

Vinohrady. These results are processed into tables and graphical

representations in the form of a circle chart.

The results of this thesis are then copared with the results oftwo different

studies that were published in 2007 and 2012. In the end, there is a suggestion

for another possible procedure to compare the results in order to achieve the

most accurate comparison of the number of detected thrombosis of dural

venous sinuses from the total number of venographic examinations for MR

between FNKV and another hospital facility.

Keywords

Magnetic resonance; dural venous sinuses; artifact; thrombosis; venography

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 9

2 Cíle práce ............................................................................................................ 12

3 Přehled současného stavu ................................................................................ 13

3.1 Historie magnetické rezonance..................................................................... 13

3.2 Základní principy zobrazování MR ............................................................ 15

3.2.1 Základní typy MR zobrazení ................................................................. 17

3.2.2 Sekvence .................................................................................................. 20

3.3 Artefakty v MR obraze ................................................................................. 23

3.3.1 Nevyhnutelné artefakty ......................................................................... 24

3.3.2 Vlastní artefakty pro použitou sekvenci nebo protokol ................... 32

3.3.3 Artefakty vznikající při poruše přístroje ............................................. 33

3.4 Kontrastní látky využívané při MR vyšetření ........................................... 34

3.4.1 Pozitivní KL ............................................................................................. 34

3.4.2 Negativní KL ........................................................................................... 35

3.5 Nitrolební žilní splavy .................................................................................. 35

3.5.1 Trombóza nitrolebních žilních splavů ................................................. 37

4 Metodika ............................................................................................................ 39

5 Výsledky ............................................................................................................. 41

5.1 Vyšetření provedená v roce 2016 .............................................................. 41

5.2 Vyšetření provedená v roce 2017 ............................................................. 43

5.3 Vyšetření provedená v roce 2018 ............................................................. 45

5.4 Vyšetření provedená v roce 2019 ............................................................. 47

5.5 Vyšetření provedená v roce 2020 ............................................................ 48

5.6 Souhrn počtu vyšetření a pozitivních nálezů trombotického uzávěru

50

5.7 Kazuistika ................................................................................................... 52

5.7.1 Iniciální vyšetření ............................................................................... 52

5.7.2 První kontrolní vyšetření po půl roce od rekanalizace ................ 53

5.7.3 Vyšetření stejné pacientky, která přichází se synkopou po

předchozí prodělané NŽT .................................................................................. 56

6 Diskuze .............................................................................................................. 59

6.1 Porovnání výsledků s výsledky práce z roku 2007 publikované

v periodiku Česká radiologie ................................................................................. 60

6.2 Porovnání výsledků s výsledky práce z roku 2012 publikované

v periodiku Stroke ................................................................................................... 64

6.3 Návrh dalšího možného porovnávání výsledků .................................. 66

7 Závěr .................................................................................................................. 67

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 68

9 Seznam použité literatury ............................................................................... 70

10 Seznam použitých obrázků ............................................................................ 75

11 Seznam použitých tabulek .............................................................................. 78

12 Seznam Příloh ................................................................................................... 79

9

1 ÚVOD

Magnetická rezonance je zobrazovací metoda využívaná především

v medicíně. Od ostatních zobrazovacích metod, které mají podobný přínos pro

medicínu (diagnostické zobrazení určité oblasti lidského těla), se liší jedním

zásadním parametrem – absencí ionizujícího záření. Přístroj magnetické

rezonance funguje totiž na jiném principu, jak její název sám napovídá. Na

principu snímání magnetických signálů, které jsou vyvolány interakcí mezi

vyslaným radiofrekvenčním pulzem a protony [1].

Po příchodu na recepci magnetické rezonance je potřebné zkontrolovat, zda

osobní a zdravotní údaje na žádance souhlasí. Poté je pacient požádán o

vyplnění informovaného souhlasu, jenž většinou obsahuje základní informace o

magnetické rezonanci a jejím přínosu, další část je tvořena otázkami na různé

možné kontraindikace a další parametry, jejž by mohly ovlivnit průběh

vyšetření, či následnou obrazovou rekonstrukci, jako například: přítomnost

kardiostimulátoru, inzulinové pumpy, kovových implantátů v těle pacienta,

nebo také těhotenství, či například přítomnost tetování (inkoust obsahuje

v malé míře železo). Po vyplnění a zodpovězení všech otázek stvrdí svůj

souhlas podpisem (u nezletilých podepisuje zákonný zástupce) a je možné

pacienta připravit na samotné vyšetření [2].

Obsluhující personál požádá pacienta, aby si odložil všechny kovové

předměty (klíče, peněženka, pásek, řetízky a náušnice, brýle, sponky atd.)

z blízkosti těla a nechal je v kabince a také si odložil oděv ve vyšetřované

oblasti. Posléze je vhodné si ještě jednou ověřit informace ohledně přítomnosti

kardiostimulátoru či jiných kovových implantátů a alergiích (především na

kontrastní látky). Pakliže je vše v pořádku, je možné přejít k dalšímu kroku,

uvedení pacienta do vyšetřovací místnosti a uložit ho na vyšetřovací lůžko,

zatímco je obeznámen obsluhujícím personálem o průběhu vyšetření (pakliže

[…]


Výsledkem tohoto zkoumání bylo zjištění průměrné incidence onemocnění

NŽT 1,32 na 100000 obyvatel za rok ve zkoumané oblasti [31].

Mimo počet pozitivních případů pro NŽT byla i potvrzena myšlenka vyššího

počtu postižených žen než-li mužů (v tomto případě je incidence 1,86:0,75 na

100000 obyvatel za jeden kalendářní rok). Průměrný věk pacientů s tímto

onemocněním byl vypočítán na 41 let a nejčastějším místem výskytu trombu

byla identifikována oblast sinus transversus (v cca 70 %) a sinus sigmoideus

(v cca 53%) [31].

Pakliže porovnáme všechna výše zmíněná data studie provedené v Nizozemí

s daty této bakalářské práce, můžeme konstatovat, že i v tomto případě se práce

shodují s vyšší incidencí onemocnění u žen než u mužů. Také se výsledky

shodují s věkovým průměrem pacientů, jenž byli postiženi tímto onemocněním

(věkový průměr pacientů této bakalářské práce činí necelých 42 let, což je pouze

o jeden rok vyšší než věkový průměr pacientů zahrnutých v nizozemské

studii). A poslední parametr, který můžeme porovnávat je poměr počtu

zasažených oblastí trombotickým uzávěrem, kdy i v tomto případě můžeme

říci, že se výsledky více méně shodují – nejčastější postiženou oblastí je v obou

případech oblast sinus transversus, následovaný oblastí sinus sigmoideus.

Stejně jako při předchozím srovnáváním výsledků je nutné zmínit možnost

ovlivnění výsledků porovnávání fakt, že tato bakalářská práce zkoumá pouze

výsledky MR venografických vyšetření v jedné nemocnice za dobu pěti let,

zatímco studie z Nizozemí zahrnovala výsledky vyšetření z 19 nemocničních

zařízení v období dvou let, jenž byla provedena nejen na magnetické rezonanci,

ale také pomocí CT nebo angiografie.
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6.3 Návrh dalšího možného porovnávání výsledků

Kdybychom chtěli dosáhnout co nejpřesnějšího porovnání výsledků, museli

bychom si vybrat nemocnici, která by byla stejně dostupná jako je FNKV

(nemocnice sloužící primárně pro občany z Prahy a Středočeského kraje) a má

stejné vybavení – tedy provádí vyšetření na dvou přístrojích magnetické

rezonance se sílou magnetického pole o velikosti 1,5 Tesly. A také samozřejmě

porovnávat stejně časové období náběru dat (každým rokem v České republice

MR přístrojů přibývá, přibližně je to tedy deset nových přístrojů za rok).

Například by se mohly výsledky porovnat s výsledky z Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze anebo z Ústřední vojenské nemocnice, které disponují taky

dvěma přístroji MR (avšak jeden z nich je vždy se sílou 3 T magnetického pole –

to by však na počet vyšetření nemělo být vůbec vliv) a tím by bylo docíleno

přesnějších výsledků porovnávání.

67

7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci byl zkoumán počet pozitivních nálezů trombózy

v oblastech nitrolebních žilních splavů z celkového počtu provedených

venografických vyšetření na magnetické rezonanci ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady.

Při diagnostice výše uvedeného onemocnění se radiolog může setkat

s různými úskalími (asymetrie žilního systému; jiné patologické nálezy, jež se

zobrazují podobně – Pacchioniho granulace či hypoplazie samotného sinu; u

čerstvě vzniklých trombotizovaných stavů může docházet k imitaci průtoku

tekutiny), které mohou ovlivnit závěr. Proto je nutné dbát v těchto případech na

aplikaci správných zobrazovacích technik už při náběru dat (což je práce

radiologického asistenta).

Získaná data, která byla porovnána s daty z jiných studií, dokazují raritu

incidence tohoto onemocnění a meziroční pokles počtu pozitivních případů

diagnostikovaných v jedné nemocnici, což může být způsobeno zvyšujícím se

počtem přístrojů magnetické rezonance v celé České republice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MR Magnetická rezonance

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

CMP Cévní mozková příhoda

NIS Nemocniční informační systém

NMR Nukleární magnetická rezonance

2D Dvourozměrný

RF Radiofrekvenční

MHz Megahertz

T Tesla

T1w T1 vážený obraz

TE Time to Echo (čas echa)

TR Time to Repetition (repetiční čas)

T2w T2 vážený obraz

PD Protonová denzita

SE Spin Echo (spinové echo)

GE Gradient Echo (gradientní echo)

STIR Short Tau Inversion Recovery

FLAIR Fluid Attenuated Inversion Recovery

FOV Field of View

CHESS Chemical Shift Selective

EKG Elektrokardiografie

PROPELLER Periodically Rotated Overlapping Parallel Lines with

Enhanced Reconstruction

ESP Entry-slice phenomenon

TOF Time of Flight

KL Kontrastní látka

mmol Milimol
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kg Kilogram

GIT Gastrointestinální trakt

MRCP MR cholangiopankreatikografie

DSA Digitální subtrakční angiografie

MRA MR angiografie

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

TSE Turbo Spin Echo

DWI Diffusion Weighted Imaging

2D TOF Dvourozměrná Time of Flight technika

NŽT Nitrolební žilní trombóza

FSE Fast Spin Echo

GRE Gradient Recalled Echo

MIP Maximal Intensity Projection

flow_PC3D Flow Phase-contrast trojrozměrná technika

USG Ultrasonografie

MTHFR Metyltetrahydrofolátreduktáza

RA Rodinná anamnéza

NNH Nemocnice Na Homolce
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