České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hájková Jméno: Magdaléna Osobní číslo: 483289
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Artefakty v MR obraze – jejich úskalí a možná klinická využití

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Je kardiostimulátor absolutní kontraindikací k MR vyšetření či záleží na typu kardiostimulátoru?

2. Jaký je rozdíl mezi T1 a T2 váženým časem?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Doporučuji práci k obhajobě. Překvapením je malý počet MR venografií za uvedené období. Nedostatkem práce je
chybné číslování obrázků v textu, v textu je jiné číslování než odpovídá skutečnosti, viz strany 16,42, 43, 45, 46, 47,
48, 49, 51. Menší množství překlepů či gramatických chyb.

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Schilla
Organizace: KZM FN MOTOL
Kontaktní adresa: Praha
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